2

EXPLICANDAE  
PYOGENESES  
PERICVLVM

\*\*\*\*\*

ORDINIS MEDICI INDVLTIV  
D. OCTOBRIS CIOICCLXXXVIII.  
DOCTORIS MEDICI ET CHIRVVGICI  
DIGNITATEM RITE CAPESSVRVS  
PVBLICAE DISCEPTATIONI  
OFFERT  
SAMVEL THEOPHILVS FICKER,  
LIGNICENSIS SILESIVS.

---

TRAIECTI AD VIADRVM,  
R TYPOGRAPHEO APITZIANO.

EXPLICANDA  
PYOGNESES  
TERRIVM

\*\*\*\*\*  
ORDINIS MEDICI INDVITV  
P OCTOBRE ANNO MDCCCXXXIII  
DOCTORIS MEDICI ET CHIRURGI  
HONORATISSIMI RITE CARISSIMVS  
SAMUEL THOMPSON TICKER

PROFECTI AD FABRIVM  
E TYPOGRAPHICO ALTISSIMO

VIRIS  
ILLVSTRI, EXCELLENTISSIMIS  
CONSVLTISSIMIS AMPLISSIMIS

REI PVBLICAE LIGNICENSIS

DIRECTORI  
CONSVLIBVS

SYNDICO

CAMERARIO

ET

SENATORIBVS

PATRIAE PATRIBVS

SVISQVE FAVORIBVS

ATQVE PATRONIS

AETERNVM VENERANDIS

PERICVLVM  
HOC ACADEMICVM  
TANQVAM  
VITAE INTER STVDIA  
MEDICA ET PHILOSOPHICA  
RITE PERACTAE  
TESTIMONIUM

OFFICIOSE OFFERT  
AVCTOR  
SAMVEL THEOPHILVS FICKER.

## PROOEMIUM.

**I**nter tam varia, immo fere innumera animalis oeconomiae molimina, quae tam ad restaurandum aequilibrium virium corporis humani sublatum, quam reficiendam iacturam atque profligendam labem totius machinae spectant, haud dubie etiam pyogenia non vltimum occupat locum, quum eius in plurimis fere morbis, et chirurgicis externis, et internis, tanta sit efficacitas, vt experientiae ac observationibus indubitatis superstrueta theoria iure meritoque optanda fit. Iam dudum hancce materiam versavi animo, et iam dudum, quo causas effectusque huius laticis intelligerem, illustrissimorum aucto-

---

rum arbitria consului. At semper ingratae operae incumbens cognoui, theorias, quaecunque etiam sint, ad hoc naturae negotium adumbrandum excogitatas, vix ac ne vix quidem rem illustrasse, diligentiori disquisitione dignam. Dum vero sic in dubio verfabar, et totius morbi progressum phaenomenaque in eius decursu obuia perpendens, quaeque ad corporis salutem, et quae ad eius ruinam, bona vel mala inde proficiscuntur, colligebam, animum subiit cogitatio, haud inutilem fore laborem, si, quoad possem, periculum pyogeneseos explicandae susciperem. Et hoc pacto huncce libellum conscripsi, quem, vt benigne diiudicetis, lectores beneuoli! vestro iudicio submittere liceat. Neque feror illa tam vana arrogantia, qua naturae arcana penitus reuelasse se iactant mortales; multo vero magis de ingenii viribus minus confidens, effati nunquam immemor ero:

— — in magnis et voluisse sat est!

---

§. I

## §. I.

*Praemonenda.*

**A**d illam inflammationis theoriam, quae sanguinis in extremos arteriarum ramulos, circuitu a motu cordis accelerato, propulsionem, indeque stasim enatam sistit, diu celeberrimorum auctorum BOERHAAVII atque HOFFMANNI vestigia prementes, confugerant medici: quorum alter *a)* vltimorum modo arteriosorum ramulorum, quos dicunt lymphaticos, sinxit obstipationem; alter *b)* vero illi spasticam vicinarum partium constrictionem adiunxit. Verum enim vero haud ita multo post *Cel. ROBERTVS WHYTT c)* inflammationis theoriam a vix dicta sane diuersam construxit, atque demonstrauit, inflammationem topicam ex lentore circuitus sanguinis vel eius infarctu oriri non posse, multo magis morbi causam ab aucto minorum arteriolarum motu, quem dixit, oscillatorio esse repetendam. Quae, ni egregie fallor, naturae morbi nostri magis consentanea explicandi methodo via ad perspicacissimam illam, quam *cel. van den BOSCH d)* efformauit, paucis-

- a)* Vid. HERMANNI BOERH. *Aphorism. de cogn. et cur. morb.* 371.  
*b)* FRIDR. HOFFM. *Syst. rat.* T. III. Sect. I. Cap. 4. §. 12.  
*c)* Vid. eiusd. *Physiological essays* Diss. I. p. 35. sqq. WHYTT *Works* p. 223. sqq.  
*d)* In *iber. practisch. Versuch über die Entzündungen.* Münster 1786.

cisque annis ante cum publico communicavit, aperiebatur, quaeque nos amplius dubitare non finit, quin idem, in reperiendis pathematum causis erendisque eorum vicissitudinibus iam dudum praeclarus, etiam hac in re haud infelix fuerit, inflammationis causam, quam dicunt continentem pathologi, luculentissimis confirmandi exemplis, ita ut iam extra omnem dubitationis aleam propemodum posita sit.

§. II.

*Pyogeneseos theoriae variae.*

Omnibus vero, quae circa inflammationis topicae naturam acta sunt, rite perpensis, facile sequitur: ut theoriae pyogeneseos haecenus usitatae aequae, ac illae, quae inflammationis essentiae determinandae gratia erant constitutae, emendationem requirant summe necessariam: quum plerique medicorum in omni fere morbo, qui tumoris speciem refert, augurarentur obstructionem, sanguinisque vel aliorum humorum serosae indolis lentorem ubique prehenderent; ita, ut etiam in nostra causa humorum fingerent infarctus, e quorum fermentatione, (qualem vero, praeter illum putrefactionis motum internum, qui organicarum partium vincula soluit, in corporis humani statu sano, experientia teste, probare non possumus,) materiam, pus nimirum, gigni perhibent. Sic cel. IO. ZACHARIAS PLATNERVS *e*) sanguinem inflammatae partis arteriolis diffur-

*e*) Confer Ioh. Zach. Platner's Einleitung in die Wundarznei. Erster Theil.

rumpere, indeque in celluloso contextu stipatum, nisi vna cum morbo discutiatur tumor, cum aliis liquidis, quae parti laesae priua sunt, pinguedineque animali misceri constituit; qua mixtione humor enatus abiret in pus, quod calore intensiori eam nancisceretur spissitudinem, quae laudabili propria sit. Neque defuerunt, e quorum sententia pyogeniam inter et corruptionem putredinosam discrimen fere nullum exstare putes f). Nihilo secius vero recentiores medici solidorum vires minus negligunt, nec amplius dubitant, quin ramificationibus arteriarum lymphaticis infit vis, quae tam diu impugnata ad sanguinis circuitum promouendum nullius momenti esse videbatur; licet etiam hi illam vetustiore stagnationis opinionem nequaquam penitus respuant, atque adeo, vt puris coctionem eo facilius explicarent, temperare sibi non possint, quin et fermentatio motu huic naturae opus esse sibi persuadeant. Quibus ill. MACBRIDIVS g) annumerandus est: quippe qui in institutionibus suis theoriae ac praxeos medicae breuiter declarat, humores per arteriolarum poros eorumque oscula effundi in telam cellulosam, quae illis interiacet, qui fermentatione subinde nata in materiam istam mutantur, quam dicunt purulentam. Pari etiam modo praeclarus senex GVILIELMVS